
pag. 1 di 4 

Reg. determine nr. 41 
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  4 1  d e l  g i o rn o  9  ma g g i o  2 0 1 9  

 

O G G E T T O  

Partecipazione a corsi di aggiornamento in materia di Appalti  Pubblici 
organizzati dall' ENFAP FVG di Trieste. 

  
 
 
 
L'anno duemiladiciannove addì nove del mese di maggio nella sede dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   
  

 
 

   
   
 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  
   
   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 
  



pag. 2 di 4 

Premesso che la complessità della disciplina legata alle procedure d’appalto ed il costante 

variare del quadro normativo di riferimento impongono agli enti la precisa conoscenza di normative 

ed adempimenti, spesso disparati, nonché il continuo aggiornamento in materia; 

 
Considerato che in data 19 aprile 2019 è entrato in vigore il D.L. n. 32 del 18/04/2019, che 

integra e modifica il D. Lgs. 50/2016 codice dei contratti pubblici; 

 
Preso atto che l ‘ ENFAP FVG di Trieste organizza dei corsi di aggiornamento continuo, 

bimestrale, in materia di contratti e appalti pubblici di lavori, forniture e servizi e sicurezza sul lavoro 

e che i prossimi eventi formativi in calendario sono previsti nelle giornate del 13 maggio, 10 giugno, 

16 settembre, 18 novembre e 16 dicembre 2019; 

 
Vista l’importanza dei temi trattati da acquisire ed assimilare per poter gestire correttamente 

le prossime procedure di gara e di affidamento; 

 

Dato atto che a dette giornate di studio potranno partecipare, di volta in volta in base agli 

argomenti trattati ed alle disponibilità  dei singoli: gli assistenti amministrativi e tecnici, il Direttore 

Generale dell’A.S.P. , nonché il Presidente della stessa ; 

 

Verificato che la quota di partecipazione per un singolo incontro è di € 120,00, mentre è 

possibile acquistare anche l’abbonamento a 4 incontri al costo di € 325,00 o di 8 incontri al costo di 

€ 650,00 , esente IVA – ai sensi dell’art. 14, comma 10, della legge 537/93; 

 

Ricordato che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigora il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 

“Nuovo codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto che l’art. 37 comma 1) del D.lgs 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

Visto che inoltre l’art. 36 comma 2) lettera a) del citato codice prevede che le Stazioni 

Appaltanti per affidamenti di importi inferiori ad € 40.000,00 possano procedere con affidamento 

diretto adeguatamente motivato; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019, che modifica l’art. 1, comma 

450, della Legge 27.12.2006, n. 296, prevedendo acquisizioni di beni e servizi fino all’importo di euro 

5.000,00 senza ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 



pag. 3 di 4 

Ritenuto, nel rispetto della su citata normativa vigente, opportuno e conveniente acquistare 

l’abbonamento a n. 4 incontri al costo di € 325,00;  

 

Considerato che, come chiarito dall’AVCP con Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 

concernente “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” nonché con successiva 

determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 concernente “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, la partecipazione di un dipendente ad un 

seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di un appalto di servizi e, pertanto, non è 

necessaria l’acquisizione del CIG; 

 

Visti il punto 3) e le lettere k) e l) del punto 4) dell’articolo 13 dello Statuto e dato atto che il 

presente provvedimento viene adottato dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto ad ogni 

effetto di legge; 

2. di prendere atto che l ‘ ENFAP FVG di Trieste organizza dei corsi di aggiornamento 
continuo , bimestrale in materia di contratti e appalti pubblici di lavori, forniture e servizi e 
sicurezza sul lavoro e che i prossimi eventi formativi in calendario sono previsti nelle 
giornate del 13 maggio, 10 giugno, 16 settembre, 18 novembre e 16 dicembre 2019; 
 

3. di autorizzare gli assistenti amministrativi alla partecipazione ai suddetti corsi di 
aggiornamento; 
 

4. di dare atto che la quota di partecipazione per n. 4 incontri formativi ammonta ad Euro 
325,00 esente IVA – ai sensi dell’art. 14, comma 10, della legge 537/93; 
 

5. di imputare la spesa complessiva di Euro 325,00 al capitolo 109 
“Aggiornamento/formazione pers.le amm.vo” del corrente esercizio finanziario che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

6. di provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto all’  ENFAP FVG su presentazione di 
regolare fattura elettronica. 



pag. 4 di 4 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
 
 
 

Il Direttore generale 
f.to Dottor Flavio Cosatto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 
pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 
69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 
consecutivi a far tempo dal 10/05/2019. 

 
Palmanova, 10/05/2019 

  
Il Funzionario responsabile 
f.to Dottor Flavio Cosatto 

 
 

  
 


